
Analýza a statistika na 
databázi osobního 
rodokmenu

SEMESTRÁLNÍ PROJEKT
Předmět: Úvod do zpracování prostorových dat

Vypracoval: Vojtěch Müller

Datum: 22.1.2024



Zadání
• K aplikaci, která byla vytvářena v létě 2023 a zobrazuje osobní rodokmen, kalendář a základní 

statistiky, bude doplněna prostorová analýza a statistika, která se bude týkat osob, které mají v 
databázi místo narození. 

• V aplikaci budou dodělány části které neřeší prostorová data.

• Bude vytvořena fiktivní databáze osobního rodokmenu, aby byla zobrazena všechna data.

• Bude vytvořen návod k používání aplikace a vyplnění databáze.



Prostředí a data
• Aplikace bude zpracována programovacím jazykem Python.

• Bude vytvořena aplikace Rodokmen.exe

• Databáze bude vytvořena v softwaru Microsoft Access Database a bude obsahovat sloupec se 
zeměpisnými šířkami a délkami v zobrazení WGS84.

• Druhou částí databáze bude složka, která bude obsahovat snímky, které budou potvrzovat 
zobrazené údaje data narození, svatby a úmrtí.

• Poslední částí bude textový soubor s návodem.



Původní stav aplikace
• Schéma rodokmenu.

• Kalendář.

• Neprostorové statistiky.

• Mapa v přehledu pomocí odkazu na Mapy.cz.

• Snímek v přehledu pomocí odkazu na One Drive.



Prostorová data
• Mapové zobrazení místa narození všech osob s rozlišením podle generací.

• Mapové zobrazení místa narození jednotlivých osob.

• Statistika administrativního členění, která zobrazí počet osob narozených v jednotlivých 
částech.
• Státy
• Kraje v ČR
• Okresy v ČR
• ORP v ČR

• Statistika vzdálenosti, která zobrazí vztahy dvojic bodů.
• Jakékoli dvě osoby
• Rodič a dítě
• Partneři
• Vztah k centrální osobě
• Vztah k centrálnímu bodu



Ostatní vylepšení
• Změna odkazů mapy na zeměpisné souřadnice.

• Snímek v přehledu pomocí snímku ve složce zobrazeného přímo v aplikaci.

• Vyhledávání ve schématu rodokmenu.

• Vizuální úprava tlačítek v přehledu.



Části aplikace



Části aplikace
• Aplikace ve formátu EXE (Rodokmen.exe)

• Aplikace ve formě Python skriptu (Rodokmen.pyw)

• Databáze v Microsoft Access Database (RODOKMEN.accdb)

• Složka obsahující snímky pro databázi (DATA)

• Návod k vyplňování databáze a k používání aplikace (Návod.txt)

• Složka s administrativním členěním (Adm_clen)

• Složka pro funkčnost EXE aplikace (_internal)



Databáze



Identifikační číslo



Jméno Příjmení

Datum narození

Místo narození

Datum svatby

Datum úmrtí

Identifikační číslo



Identifikační číslo otce Identifikační číslo partnera

Identifikační číslo dětíIdentifikační číslo matkyIdentifikační číslo



Generace

Jedná se o duplikát?
Souřadnice místa narození

PoznámkaPohlaví

Identifikační číslo



Snímky pro databázi





Generace



Identifikační
číslo



Událost





Návod



Python skript



Prostorové údaje - postup



Mapové zobrazení bodů
• Z databáze přečteny souřadnice.
• Vytvořen bod ze souřadnic.
• Pomocí knihovny geopandas vytvořen geodataframe.
• Pomocí knihovny folium vykreslení bodů do mapy.



Statistika administrativního členění
• Z databáze přečteny souřadnice.
• Vytvořen bod ze souřadnic.
• Ze složky Adm_clen přečtena informace o polygonu ve formě WKT.
• Pomocí knihovny geopandas vytvořen geodataframe bodů a polygonů.
• Pomocí knihovny shapely a funkce intersects zjišťována informace, zda 

jednotlivé polygony obsahují jednotlivé body a zjišťován počet bodů v 
polygonech.

• Do geodataframe polygonů přiřazena informace o počtu obsažených bodů.
• Pomocí knihovny folium vykreslení polygonů, které obsahují alespoň jeden 

bod.
• Pomocí knihovny matplotlib vykreslen graf, který obsahuje maximálně 10 částí 

s největším počtem obsažených bodů.



Statistika vzdáleností
• Z databáze přečteny souřadnice.
• Vytvořen bod ze souřadnic.
• Pomocí knihovny geopandas vytvořen geodataframe bodů.
• Geodataframe upraven, aby obsahoval pouze body, na které je tvořena 

statistika.
• Výpočet všech vzdáleností, které jsou hledány a z nich určena průměrná 

vzdálenost, maximální vzdálenost a v některých případech minimální 
vzdálenost.
• Vypsání informace o základních vzdálenostech.
• Pomocí knihovny folium vykreslení některého prvku statistiky.
• Přidána možnost výběru vlastních bodů pro výpočet jejich vzdáleností.



Aplikace




Microsoft Game DVR

Rodokmen



Problematické části
• Vytvoření EXE

• Geopandas (Explore(), Read_file())
• Nahrazení těchto funkcí jinými prostředky.

• Zobrazení rodokmenu
• Maximálně 3 děti.

• Komplikace, která zatím zůstává v aplikaci zachována.

• Příbuznost přes člověka, který měl dva partnery.
• V databázi zaveden sloupec duplikát, který říká, zda se osoba v databázi nachází víckrát.

• Zápis datumu pomocí formátu datum není možný.
• Datumy před určitým rokem nejsou správné.
• Formát text (DD.MM.RRRR)



Plánované úpravy
• Kvalitnější zobrazení snímků s informacemi a možnost přiblížení ve 

snímku.
• Vyhledávání osob v kalendáři.
• Přesměrování z osob v kalendáři do zobrazení rodokmenu.
• Editace databáze skrze aplikaci.
• „Vyčištění“ python skriptu.
• Hlášení některých chyb při špatně vyplněné databázi.



Děkuji za 
pozornost


	Analýza a statistika na databázi osobního rodokmenu
	Zadání
	Prostředí a data
	Původní stav aplikace
	Prostorová data
	Ostatní vylepšení
	Části aplikace
	Části aplikace (2)
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Prostorové údaje - postup
	Mapové zobrazení bodů
	Statistika administrativního členění
	Statistika vzdáleností
	Slide 26
	Slide 27
	Problematické části
	Plánované úpravy
	Děkuji za pozornost

